Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О внесении изменений в Положение о порядке установления, поступления
и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования,
утвержденное постановлением администрации города Благовещенска

от 18.02.2014 № 875

В связи с прекращением действия Закона Амурской области от 11.07.2014

№ 388-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей», а также
созданием Социального фонда России при объединении Пенсионного фонда
Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской
Федерации на основании Федерального закона от 14.07.2022 № 236-ФЗ,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Положение о порядке установления, поступления и
расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования,
утвержденное постановлением администрации города Благовещенска от
18.02.2014 № 875 (в редакции постановления администрации города
Благовещенска от 24.10.2022 № 5577) (далее – Положение) следующие
изменения:

1.1. Подпункт 2 пункта 2.4 Положения изложить в следующей редакции:
«2) за период закрытия группы (учреждения) по причине карантина,

проведения дезинфекционных работ, а также эвакуации воспитанников и
сотрудников учреждения в случае возникновения террористических угроз,
преодоления последствий при возникновении чрезвычайных ситуаций
техногенного, природного или криминогенного характера;».

1.2. Пункт 2.4 Положения дополнить подпунктом 12 следующего
содержания:

«12) в случае отстранения ребенка, не привитого против полиомиелита, от
посещения учреждения по причине присутствия в группе детей,
иммунизированных против полиомиелита ОПВ, в течение последних 60
календарных дней в соответствии с пунктом 2516 СанПиН 3.3686-21.».

1.3. Подпункт 4.1.1 пункта 4.1 Положения дополнить абзацем следующего
содержания:

«Освобождение от родительской платы лиц, указанных в настоящем
подпункте, впервые претендующих на освобождение от родительской платы
осуществляется со дня установления факта, отраженного в первом абзаце

2

настоящего подпункта, но не ранее начала текущего финансового года, в
котором представлены в Управление заявление и полный пакет документов,
подтверждающих указанное право.».

1.4. Подпункт 4.1.2 пункта 4.1 Положения дополнить абзацем следующего
содержания:

«Освобождение от родительской платы лиц, указанных в настоящем
подпункте, впервые претендующих на освобождение от родительской платы
осуществляется со дня установления факта, отраженного в первом абзаце
настоящего подпункта, но не ранее начала текущего финансового года, в
котором представлены в Управление заявление и полный пакет документов,
подтверждающих указанное право.».

1.5. Абзац первый пункта 4.3 Положения изложить в следующей
редакции:

«4.3. Родительская плата снижается для следующих категорий родителей
(законных представителей), имеющих среднедушевой доход семьи ниже
величины прожиточного минимума на душу населения, официально
установленной на территории Амурской области, либо граждан, имеющих
детей, получающих социальную поддержку в соответствии со статьей 9
Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях
гражданам, имеющим детей», а также сведения о которых включены в
областной регистр граждан, имеющих право на получение мер социальной
поддержки:».

1.6. В подпункте 4.4.5 пункта 4.4 Положения:
1.6.1. в подпунктах «а», «к» слова «Пенсионного фонда Российской

Федерации» заменить словами «Социального фонда России»;
1.6.2. в подпункте «в» слова «Фонда социального страхования Российской

Федерации» заменить словами «Социального фонда России»;
1.6.3. подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) налоговую декларацию либо патент, в котором отражена возможная

сумма доходов с книгой учета доходов, в которой отражаются фактические
поступления (представляют только индивидуальные предприниматели и иные
лица, получившие доходы в расчетном периоде за 3 последних месяца –
впервые претендующие на получение льготы, за 6 последних месяцев - в случае
продления права на получение льготы);».

1.6.4. в подпункте «о» слова «Управления Пенсионного фонда России
(далее – УПФР) о том, что лицо состоит на учете в государственном
учреждении УПФР» заменить словами «Отделения фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации (далее – ОСФР) о том, что
лицо состоит на учете в государственном учреждении ОСФР»;

1.6.5. дополнить подпунктом «с» следующего содержания:
«с) справку из ОСФР о произведенных выплатах единого

государственного пособия, иных выплат за последние 6 месяцев либо
отсутствии указанных выплат».

1.7. В абзаце первом подпункта 4.4.6 пункта 4.4 Положения слова
«Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Социального
фонда России».

3

1.8. Подпункт 4.4.7 пункта 4.4 Положения изложить в следующей
редакции:

«4.4.7) в случае, если родитель (законный представитель) получает
социальную поддержку в соответствии со статьей 9 Федерального закона от
19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим
детей», если родитель (законный представитель), имеющий среднедушевой
доход семьи ниже величины прожиточного минимума на душу населения,
официально установленной на территории Амурской области, сведения о
которых включены в областной регистр граждан, имеющих право на получение
мер социальной поддержки, документы, указанные в подпунктах 4.4.5 и 4.4.6,
могут быть представлены по его собственной инициативе;».

1.9. В абзаце первом подпункта 4.4.8 пункта 4.4 Положения слова
«государственной власти/УСЗН» заменить словами «государственной
власти/ОСФР».

1.10. Абзац второй подпункта 4.4.8 пункта 4.4 Положения изложить в
следующей редакции:

«Управление образования администрации города Благовещенска в
течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения указанного запроса
предоставляет в учреждение необходимую информацию, полученную из
Единой государственной информационной системы социального обеспечения
(далее - ЕГИССО), в соответствии с главой VI Регламента информационного
взаимодействия Единой государственной информационной системы
социального обеспечения с участниками информационного взаимодействия,
включая сроки и порядок регистрации пользователей Единой государственной
информационной системы социального обеспечения, а также порядок
предоставления сведений в Единую государственную информационную систему
социального обеспечения в соответствии с составом информации, размещаемой
в Единой государственной информационной системе социального обеспечения,
и источниками такой информации, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.08.2021 № 1342, утвержденного
постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от
20.05.2022 № 85п».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования в газете «Благовещенск» и подлежит размещению на
официальном сайте администрации города Благовещенска
https://www.admblag.ru/ .

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

[SIGNERSTAMP1]

https://www.admblag.ru/